
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00059
Del : 11/01/2013
Esecutivo da: 11/01/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

educative Quartieri 4 e 5
Direzione Istruzione
Servizio Attività educative e formative

OGGETTO: 

Aggiudicazione definitiva per la gestione dei servizi ludoteca l'Albero di Alice e Spazio Gioco 
"1,2,3 cresco" del Quartiere 4, per il periodo gennaio-dicembre 2013. Ob.ZI30, V.Spesa 3181, 
C.Costo I022.

     

LA DIRIGENTE

VISTA la deliberazione C.C. n° 24/84  del 15.05.2012 immediatamente eseguibile  con la quale sono stati 
approvati  il  Bilancio  di  previsione  per  l’anno  2012,  il   Bilancio   triennale  2012/2014  e  la  Relazione 
Previsionale e Programmatica; 

VISTA la  deliberazione di Giunta n° 285/472  del 11/08/2012, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il PEG 2012;

VISTA la Delibera di Giunta n. 741 del 31/12/2012, con cui sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di  
esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012, ridotte del 15%;

VISTA la deliberazione C.C.n° 2010/C/00013 del 30/03/2010 con la  quale sono stati  approvati  i  Criteri 
Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi Programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere  per 
il mandato amministrativo 2009/2014;

CONSIDERATO  che  l’Amministrazione  Comunale,  attraverso  la  Direzione  Istruzione  –  Servizio  Attività 
Educative e Formative – Quartiere 4, ha realizzato e gestisce i progetti rivolti  all’infanzia, adolescenza e  
famiglia  presenti sul territorio ed in particolare la ludoteca “L’Albero di Alice” e lo Spazio Gioco “1,2,3 cresco” 
nella zona Casella – Cavallaccio;

VISTA la D.D. n. 12/10579 del 27/11/12, con la quale è stato approvata la procedura aperta per l’appalto dei  
servizi  del  Quartiere 4 “  Gestione Ludoteca L’Albero di  Alice e Spazio  gioco 1,2,3 cresco,  anno 2013”, 
nonché  è  stato  stabilito  di  procedere  all’accantonamento  dei  finanziamenti  ai  fini  dell’aggiudicazione 
dell’appalto per il periodo gennaio – dicembre 2013, prevedendo una spesa massima di Euro 133.100,00,  
compreso iva al 21%;

 pag. 1



VISTA la D.D. n. 12/15801 del 24/12/2012 con la quale, nell’approvare  il verbale di gara per l’affidamento 
dei servizi è stata dichiarata aggiudicataria in via provvisoria la Cooperativa Sociale CEPISS, come risulta  
dettagliatamente dal progetto presentato per l’appalto, che vista la consistenza è depositato agli atti presso  
l’Ufficio Attività Educative – Q.4 e con la quale si rimandava a successiva determinazione l’affidamento della 
gestione del  servizio stesso;

CONSIDERATO che con D.D. n.  12/10579, in fase di  procedura di gara,  in previsione dell’applicazione  
massima di iva al 21%,  da parte di una impresa concorrente qualora risultata vincitrice, è stato prenotato 
Euro 133.100,00, impegno generico n.13/473 sul cap. 12320 del Bil.Com. 2013;

TENUTO CONTO che a seguito di aggiudicazione alla Cooperativa Sociale CEPISS, il costo totale della 
gestione risulta ammontare ad Euro 104.458,90, compreso IVA 4%, per il periodo gennaio-dicembre 2013, 
come da preventivo presentato ed allegato;

RITENUTO pertanto necessario, a seguito del minor costo determinato dall’offerta di gara,  ridurre l’impegno 
generico n.13/473 di euro 28.641,10 rimettendo la cifra a disposizione sul capitolo 12320

ATTESO pertanto che l’  affidamento in oggetto comporterà a favore della Cooperativa Sociale CEPISS 
(cod.ben.1851) la spesa di euro 104.458,90  comprensiva IVA al 4% ai sensi del DPR n. 633/72, tab.A, parte 
seconda, comma 41-bis, sul cap. 12320, Bilancio Comunale 2013, Ob.ZI30, che verrà liquidata in sessanta 
giorni a seguito alla presentazione di regolari fatture;

CONSIDERATO che il progetto presentato prevede la possibilità di integrare le risorse finanziarie pubbliche 
con  quote  di  iscrizioni  a  laboratori,  corsi,  iniziative  specifiche,  percepite  direttamente  dalla  Cooperativa 
stessa, da concordare con il Quartiere, e derivanti dal pagamento da parte degli utenti che parteciperanno 
alle suddette iniziative promosse in orari diversi da quelli previsti per la gestione dei due servizi; 

RITENUTO opportuno approvare la convenzione, parte integrante e sostanziale, allegata al presente atto,  
che sarà resa effettiva contestualmente all’approvazione del presente provvedimento;

DATO atto che gli originali degli allegati al presente atto sono conservati presso l’Ufficio Attività Educative 
Territoriali,  referente per il progetto del Quartiere 4;

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 12 del Nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto l’art. 163 e l’art. 107 del D.Lgs 267/00;

DETERMINA

1) di affidare la gestione dei servizi Spazio Gioco “1,2,3 cresco” e Ludoteca “l’Albero di Alice”, inseriti nel  
territorio  del  Quartiere  4  alla  Cooperativa  Sociale  CEPISS (Cod.Ben.  1851),  Ob.  ZI30,  V.Spesa  3181, 
C.Costo I022, CIG  Z9507F5E6E, per la spesa totale di Euro 104.458,90 compreso iva al 4%, come da 
preventivo allegato, per le attività da svolgersi nel periodo gennaio-dicembre 2013, e comunque dalla data di 
esecutività del presente provvedimento;

2) di  approvare  la  convenzione,  in  allegato  al  presente  provvedimento  di  cui  parte  integrante  e 
sostanziale; 

3) di  impegnare sull’imp.  n.  13/473  la  spesa  di  euro  104.458,90,  compreso  IVA  al  4%,  a  favore  di 
CEPISS Cooperativa Sociale, sul cap. 12320, Bilancio Comunale 2013;

4) di ridurre l’imp. n. 13/473 di euro 28.641,10  rimettendo a disposizione la stessa cifra sul cap. 12320 
del Bil.Com.2013;

5) di definire in sessanta giorni il pagamento delle fatture derivanti dalla gestione del servizio in oggetto,  
in virtù della natura continuativa della prestazione.

 pag. 2



Firenze, lì 11/01/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Arianna Guarnieri

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 11/01/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* Convenzione Cooperativa Sociale CEPISS

 pag. 3


